

## **INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS**

### **par Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2034. gadam un attīstības programmas 2023.-2029. gadam apstiprināšanu**

Informatīvais ziņojums sagatavots, pamatojoties uz Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 27.punktu.

Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 21. decembra lēmumu Nr.13/2 un Jelgavas novada domes 2023. gada 28. decembra lēmumu Nr.10 apstiprināta Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2034. gadam (turpmāk – Stratēģija), Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības programma 2023.–2029. gadam (turpmāk – Programma) un abu plānošanas dokumentu stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskats (turpmāk – Vides pārskats).

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums paredz, ka valstspilsētas un tām piegulošo novadu pašvaldības izstrādā kopīgu ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības programmu. Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada pašvaldību kopīgi izstrādātā Stratēģija nosaka katras pašvaldības ilgtermiņa attīstības vīziju, kopīgus ilgtermiņa stratēģiskos mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada teritorijai, savukārt Programma nosaka kopīgas vidēja termiņa attīstības prioritātes, rīcības virzienus, uzdevumus, kopīgo un katras pašvaldības plānoto pasākumu kopumu stratēģisko uzstādījumu īstenošanai.

Vides pārraudzības valsts birojs 2021. gada 21. jūnijā pieņēma Lēmumu Nr.4-02/57 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”, un saskaņā ar likumu “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumiem Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”, lai iegūtu informāciju par Stratēģijas un Programmas īstenošanas sagaidāmo ietekmi uz vidi, tika izstrādāts Stratēģijas un Programmas stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskats.

Apstiprinātie plānošanas dokumenti, Vides pārskats, pārskats par sabiedrības līdzdalību, pašvaldību lēmumi pieejami valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā [geolatvija.lv](http://geolatvija.lv): Stratēģija - [https://geolatvija.lv/geo/tapis#document\\_28439](https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28439), Programma: [https://geolatvija.lv/geo/tapis#document\\_28435](https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28435), kā arī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnē [www.jelgava.lv](http://www.jelgava.lv) un Jelgavas novada pašvaldības tīmekļvietnē [www.jelgavasnovads.lv](http://www.jelgavasnovads.lv). Ar dokumentiem klātienē var iepazīties Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Lielā ielā 11, Jelgavā (1.stāvā); Jelgavas Pilsētas bibliotēkā, Akadēmijas ielā 26, Jelgavā; Jelgavas novada valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas centros un pakalpojumu centros. Kontaktinformācija: Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā – [attistiba@jelgava.lv](mailto:attistiba@jelgava.lv), Jelgavas novada pašvaldībā – [attistiba@jelgavasnovads.lv](mailto:attistiba@jelgavasnovads.lv).

### **PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS INTEGRĒTIE VIDES APSVĒRUMI**

Vides pārskatā ietverta informācija par Stratēģijas un Programmas un to ietekmes novērtēšanas mērķiem, ar plānošanas dokumentu īstenošanu saistītajiem risinājumiem, kā arī vides problēmām un ietekmes aspektiem, kas ar šādu risinājumu īstenošanu varētu būt saistīti.

Stratēģija kā ilgtermiņa stratēģisks dokuments konkrētus pasākumus neietver, bet nosaka ilgtermiņa attīstības vīziju, stratēģiskos mērķus, ilgtermiņa prioritātes un to sasniegšanas telpisko perspektīvu.

#### Ilgtermiņa stratēģiskie mērķi:

- SM 1: Izglītots, aktīvs un radošs iedzīvotājs;
- SM 2: Mūsdienīga un ilgtspējīga dzīves vide;
- SM 3: Ekonomiskā attīstība, zināšanu, tehnoloģiju un inovāciju ieviešana.

No tiem fiziska ietekme uz vidi primāri piemīt tikai SM 2, kaut abi pārējie netieši rada priekšnoteikumus labākai SM 2 sasniegšanai. SM 2 ir vērsts uz to, lai Jelgavas valstspilsēta un Jelgavas novads kļūtu par sakārtotu vidi katrai ģimenei, iedzīvotājam, ieviešot ilgtspējīgus zaļus un viedus risinājumus arī klimata radīto pārmaiņu mazināšanai. Bioloģiskā daudzveidība dabas aizsargājamajās teritorijās, Lielupes un Svētes upes palienes, kopta Zemgales dabas ainava un nacionālās nozīmes lauksaimniecības zemes rada pievilcīgu dzīves vidi, iespējas atpūsties un strādāt, nodrošinot pārticību, kā arī priekšnoteikumus bagātīgai dabiskajai videi.

Jelgavas valstspilsētā perspektīvā telpiskā attīstība saistīta ar reģionālās nozīmes mobilitātes punkta un publisko pakalpojumu teritorijas attīstību pie Jelgavas dzelzceļa stacijas, teritoriju starp Lielupi un dzelzceļa tiltu, pilsētas centru, jauna tilta - Ziemeļu šķērsojuma izbūvi, kā arī publiskās ārtelpas un ūdensmalu teritoriju attīstību. Attīstot minētās teritorijas, jāsamēro saimnieciskās darbības un dzīvošanas funkcijas. Ņemot vērā, ka Ziemeļu šķērsojuma attīstība skar *Natura 2000* teritoriju – dabas liegumu “Lielupes palienes pļavas”, lielākie plānošanas izaicinājumi saistīti gan ar ražošanas un dzīvojamās apbūves izvietojumu, gan ar vides aizsardzības un ainavu saglabāšanas interešu saskaņošanu ar uzņēmējdarbības interesēm, kas ir būtiski ņemams vērā vides aspekts Jelgavas valstspilsētas turpmākajā attīstības plānošanā.

Industriālās un rūpnieciskās teritorijas attīstība kā viena no ilgtermiņa prioritātēm Stratēģijā norādīta arī Jelgavas novadā: plānota Ozolnieku ciema attīstība, tam iegūstot pilsētas statusu, kā arī paredzēta Ozolnieku, Kalnciema, Elejas, Staļģenes un Zaļenieku ciemu teritoriju attīstība, kas veidojamas kā pievilcīgas un urbanizētas telpas, veicinot iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Šādu teritoriju attīstībai jābūt pārdomātai, pievēršot īpašu uzmanību gan industriālo zonu, gan arī dzīvojamo zonu izvietojumam, ņemot vērā jau konstatētās trokšņa robežlieluma pārsnieguma vietas, lai neveidotos summārās ietekmes, kas pasliktinātu iedzīvotāju veselību un dzīves kvalitāti.

Programmā noteikti Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada vidēja termiņa attīstības stratēģiskie uzstādījumi un pasākumu kopums to īstenošanai.

#### Vidēja termiņa prioritātes:

- VP 1: Cilvēkresursu un pakalpojumu daudzveidība, pieejamība un kvalitāte;
- VP 2: Kvalitatīva un droša dzīves vide;
- VP 3: Stabila, radoša un ilgtspējīga ekonomika.

Papildus trim vidēja termiņa prioritātēm ir noteiktas divas horizontālās prioritātes, kas veicina kompleksas pārmaiņas vairāku rīcības virzienu ietvaros:

- HP 1: Vieda, atvērta un atbalstoša pārvaldība;
- HP 2: Klimata pārmaiņu mazināšana un atbalstoša pārvaldība.

Horizontālā prioritāte HP2 “Klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās klimata pārmaiņām” paredz darbību pašvaldības tieši ietekmējamajās sfērās, t.i., emisiju samazināšanu no pašvaldības ēkām, videi draudzīgus komunālos pakalpojumus (uzlabojot vides kvalitāti un sekmējot saprātīgu resursu izmantošanu), sabiedriskā transporta un pašvaldību autoparka zaļināšanu, inovācijas publiskajā apgaisojumā, meliorācijas apsaimniekošanas uzlabošanu, kā arī zaļās infrastruktūras risinājumu ieviešanu dabas, apstādījumu, ūdens teritoriju un inženierinfrastruktūras apsaimniekošanā un pielāgošanos klimata pārmaiņu radītajiem apstākļiem (lietusgāžu vai vējuzplūdu radītie plūdi, ilgstošs karstums, putekļi, u.c. ekstrēmi klimatiskie apstākļi).

#### Vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanai Programmā ir definēti astoņi rīcības virzieni:

- RV 1: Izglītība mūža garumā un konkurētspēja darba tirgū
- RV 2: Veselības un sociālo pakalpojumu pieejamība, iedzīvotāju labklājība
- RV 3: Konkurētspējīgi pakalpojumi kultūras un sporta jomās
- RV 4: Mobilitāte un sasniedzamība
- RV 5: Publiskās infrastruktūras kvalitāte, ēku energoefektivitāte un mājokļu pieejamība, drošība

- RV 6: Teritorijas un dabas resursu efektīva un ilgtspējīga apsaimniekošana
- RV 7: Konkurētspējīga un radoša uzņēmējdarbība un industriālā attīstība
- RV 8: Vieda pārvaldība un demokrātijas kultūra

Programmas Rīcības plānā ietverts Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada pašvaldību rīcību kopums laika periodam no 2024. līdz 2029. gadam, bet katras pašvaldības Investīciju plānā – plānotās investīciju projektu idejas un sadarbības projekti.

Vides pārskatā analizētajā vispārīgajā novērtējumā ir konstatēts, ka visi Stratēģijā izvirzītie mērķi un Programmas rīcības virzieni principā pozitīvi atbilst vides politikas mērķiem, lai gan ne visu vides politikas mērķu sasniegšanai Programmā ir paredzēti konkrēti pasākumi, bet nav konstatēts, ka no kāda no plānotajiem pasākumiem izrietētu negatīva ietekme attiecībā uz kāda vides politikas mērķa sasniegšanu. Stratēģijā ilgtermiņam plānotie stratēģiskie mērķi, ilgtermiņa prioritātes un Programmā vidējam termiņam plānotās vidēja termiņa prioritātes, uzdevumi un rīcības virzieni paredz tādu projektu un pasākumu ieviešanu, kas kopumā (summāri) uzlabos teritorijas vides kvalitātes rādītājus, t.sk. mazinās siltumnīcefekta gāzu emisijas un sniegs ieguldījumu virzībā uz klimatneitralitāti, ekosistēmu klimatnoturību, sekmēs dabas resursu racionālu izmantošanu un aprites ekonomikas principu ieviešanu.

Pielāgošanās klimata pārmaiņām un vides uzlabošanas pasākumi ir integrēti Programmas Rīcības plāna rīcībās visu rīcības virzienu griezumā, nodrošinot kompleksu pieeju. Vienlaikus pašvaldībām ir izstrādāti atsevišķi ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāni, kas sniedz detalizētu ceļa karti klimata pārmaiņu politikas īstenošanai Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada teritorijā.

Atbilstoši Vides pārskatā atspoguļotajam Programmas Investīciju plānos paredzēto ieguldījumu izvērtējumam – ieguldījumi dabasvides kvalitātes uzlabošanai ir deviņkārt mazāki nekā cilvēkvides uzlabošanai un arī mazāki par atsevišķi izdalītajiem ieguldījumiem klimata mērķu sasniegšanai. Līdz ar to Vides pārskata izstrādātāju rekomendācija būtu ikgadējo Investīciju plānu aktualizācijā iekļaut jaunas projektu idejas, palielinot vistrūcīgākās finansējuma pozīcijas gaisa kvalitātes uzlabošanai un vides aizsardzībai / bioloģiskajai daudzveidībai.

## **VIDES PĀRSKATA, SAŅEMTO ATZINUMU UN SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS REZULTĀTU INTEGRĒŠANA PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS**

Laika posmā no 2023. gada 12. jūnija līdz 2023. gada 17. jūlijam norisinājās Stratēģijas un Programmas 2.redakcijas, kā arī Vides pārskata 1.redakcijas kopīga publiskā apspriešana. Stratēģijas un Programmas pilnveidotie projekti, kā arī izstrādātā Vides pārskata 1.redakcija tika nodoti sabiedrībai vērtēšanai saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 25. maija lēmumu Nr. 5/1 un Jelgavas novada domes 2023. gada 1. jūnija lēmumu Nr. 23.

Paziņojums par publisko apspriešanu un līdzdalības iespējām tika publicēts Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada pašvaldību tīmekļa vietnēs, sociālo tīklu *Facebook* un *X* profilos, valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā *geolatvija.lv*, pašvaldību informatīvajos izdevumos “Jelgavas Vēstnesis” un “Jelgavas novada ziņas”, Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, Zemgales plānošanas reģiona tīmekļa vietnē, Vides pārskata izstrādātāju SIA “Enviroprojekts” tīmekļa vietnē, Vides pārraudzības valsts biroja tīmekļa vietnē. 2023.gada 5.jūlijā plkst.18.00 attālināti tiešsaistes videokonferencē notika kopīgā plānošanas dokumentu projektu publiskās un to Vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas sanāksme.

Kopumā publiskās apspriešanas laikā tika saņemts 51 priekšlikums, t.sk. 23 priekšlikumi – no fiziskām personām, 28 priekšlikumi – no juridiskām personām. 2 institūcijas - Zemgales plānošanas reģions un Veselības inspekcija sniedza savu atzinumu bez iebildumiem un priekšlikumiem. Ar detalizētu informāciju par veiktajiem sabiedrības līdzdalības pasākumiem un saņemtajiem sabiedrības priekšlikumiem var iepazīties Pārskatā par sabiedrības līdzdalību, ar

saņemtajiem priekšlikumiem par Vides pārskatu papildus var iepazīties Vides pārskata 3.3.sadaļā "Sabiedrības un vides institūciju iesaiste".

Pēc publiskās apspriešanas veiktās būtiskākās izmaiņas dokumentos:

- saskaņā ar vides institūciju ieteikumiem precizēti vides dati Stratēģijas un Programmas kopīgajā esošās situācijas raksturojumā, Stratēģijā, Vides pārskatā un vides rādītāji Programmas stratēģiskajā daļā;
- abas pašvaldības pārskatījušas savus investīciju plānus, ņemot vērā aktuālo situāciju ar pašvaldību budžetiem un ārējā finansējuma piesaistes iespējām;
- veikti citi nebūtiski redakcionāli tekstu labojumi.

Pēc publiskās apspriešanas pilnveidotā Stratēģijas un Programmas 2.redakcija un Vides pārskata 2.redakcija tika iesniegti Vides pārraudzības valsts birojam atzinuma saņemšanai, kas tika saņemts 2023. gada 2. novembrī (atzinums pieejams Pārskata par sabiedrības līdzdalību 2.pielikumā). Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 2023. gada 2. novembra atzinumā Nr.4-03/16/2023 "Par Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2034. gadam un Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības programmas 2023.-2029. gadam Vides pārskatu" minētajiem ieteikumiem papildus veikti sekojoši precizējumi Vides pārskatā:

- 4.4.sadaļa "Virszemes ūdeņu kvalitāte un notekūdeņi" papildināta ar informāciju no Lielupes baseina apsaimniekošanas plāna 2022.–2027. gadam par esošo ūdensobjektu stāvokli un izvirzītajiem mērķiem, kā arī ar ieteikumu jaunajā apvienotajā Jelgavas novada teritorijas plānojumā, kā arī Jelgavas valstspilsētas jaunajā teritorijas plānojumā iestrādāt informāciju par peldvietām;
- 4.7.sadaļa "Ūdensapgāde un kanalizācija" papildināta ar rindkopu ar ieteikumiem neizmantotu un neapsaimniekotu ūdens apgādes urbumu apsaimniekošanai;
- 4.8.sadaļa "Dabas teritorijas" papildināta ar ieteikumu turpmākajos teritoriju attīstības plānošanas dokumentos (teritorijas plānojumā, lokālpilnojumos) un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos iekļaut atbilstošus nosacījumus esošo vai plānoto derīgo izrakteņu karjeru turpmākajā apsaimniekošanā;
- 4.14.sadaļa "Troksnis" papildināta ar aktuālāko informāciju par trokšņa piesārņojumu Jelgavas novada teritorijā;
- 7.sadaļā "Alternatīvu izvēles pamatojums, izvērtējums un rekomendācijas" precizēta alternatīvu analīze;
- 8.sadaļa "Iespējamie kompensēšanas mehānismi un risinājumi ietekmju uz vidi novēršanai un samazināšanai" papildināta ar informāciju par industriālo un dzīvojamo teritoriju nodalīšanu;
- 10.sadaļā "Paredzētie pasākumi monitoringa nodrošināšanai" precizēta informācija par monitoringa ziņojuma sagatavošanas termiņu, kā arī norādīti konkrēti monitoringam izmantojamie indikatori (kritēriji).

## **PAMATOJUMS, KĀPĒC NO VISIEM IESPĒJAMAJIEM RISINĀJUMA VARIANTIEM IZRAUDZĪTS PIENĒMAMĀIS VARIANTS**

Stratēģijas un Programmas izstrādes gaitā ir izskatītas dažādas alternatīvas. "0" alternatīva – esošās situācijas novērtējums, ja plānošanas dokumenti netiktu īstenoti. 2021. gadā izstrādātā plānošanas dokumentu 1.redakcija ir pirmā alternatīva, un 2022.-2023. gadā aktualizētā plānošanas dokumentu 2.redakcija ir otrā alternatīva, kurā ņemti vērā arī divās publiskajās apspriešanās iegūtie viedokļi un vispusīgi pilnveidota sākotnējā redakcija. Ar plānošanas dokumentu 1. un 2.redakciju detalizēti var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā [www.geolatvija.lv](http://www.geolatvija.lv), Jelgavas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnē <https://www.jelgava.lv> un Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē [www.jelgavasnovads.lv](http://www.jelgavasnovads.lv).

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma process organizēts tā, lai identificētu plānošanas dokumenta īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi (ietver tiešo un netiešo, sekundāro, paredzētās darbības un citu darbību savstarpējo un kopējo ietekmi, īstermiņa, vidēji ilgu un ilglaicīgu ietekmi, kā arī pastāvīgo pozitīvo un negatīvo ietekmi), salīdzinot plānošanas dokumenta īstenošanas alternatīvas savā starpā un ar neīstenošanu (nulles alternatīvu).

Pamatojums konkrēto risinājumu izvēlei plānošanas dokumentu gala redakcijā ir kompromisa meklēšana, lai līdzsvarotu pašvaldību teritoriju attīstības ekonomiskos, sociālos un vides aspektus, kā arī pašvaldību budžeta iespējas un iespējas piesaistīt ārējo finansējumu. Vērtējot vides aizsardzības aspektus, izvēlētie risinājumi nerada potenciāli negatīvas ietekmes, nodrošina vides aspektu integrāciju plānošanas dokumentos un ir saskaņoti ar vides politikas mērķiem.

Attiecībā uz Programmu par reālistiskām nākotnes alternatīvām uzskatāma arī citu pasākumu īstenošana atšķirībā no patlaban plānotā, jo rīcības un investīciju plāns ir aktualizējams pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā vienu reizi gadā. Līdz ar to pārskata periodā paredzama rīcību un investīciju projektu ideju pārskatīšana un aktualizēšana – kopumā ne mazāk kā sešas reizes, un katrā šajā pārskatīšanā, visticamāk, tiks veiktas izmaiņas.

## **ZIŅAS PAR PASĀKUMIEM PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANAS MONITORINGA VEIKŠANAI, NORĀDOT MONITORINGA ZIŅOJUMA IESNIEGŠANAS TERMIŅUS**

Vides pārraudzības valsts biroja 2023. gada 2. novembra atzinumā Nr.4-03/16/2023 noteikts, ka, lai konstatētu Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2034. gadam un Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada attīstības programmas 2023.–2029. gadam īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz vienu reizi plānošanas periodā – **2028. gadā** – jāizstrādā monitoringa ziņojums.

Ministru kabineta noteikumos Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” noteikts, ka plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringam izmanto valsts statistikas datus, informāciju, kas iegūta, veicot vides monitoringu, kā arī citu informāciju, kas ir pieejama izstrādātājam. Monitoringa ziņojumā apkopo pieejamo informāciju un ietver vismaz ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistīto vides stāvokļa izmaiņu un to tendenču raksturojumu.

Monitoringam plānots izmantot indikatorus (kritērijus), kas uzskaitīti Vides pārskata 6.1.sadaļā “Stratēģijas 2034 un Programmas 2029 vispārējais novērtējums” pieejamajā 7.tabulā un izmantoti, veicot plānošanas dokumentu ietekmes uz vidi novērtējumu. Monitoringa ziņojumā tiks ietverta informācija par rādītāju analīzi saistībā ar klimata pārmaiņām, atkritumu apsaimniekošanu, gaisa kvalitāti, trokšņiem, bioloģisko daudzveidību, ūdens kvalitāti un plūdu risku, augsni un piesārņojumu, kultūrvēsturiskajām vērtībām un ainavu. Papildus tiks analizēti arī Stratēģijā un Programmā noteiktie uzraudzības rādītāji ar ietekmi uz vidi.

Lai nodrošinātu sabiedrības informēšanu par Stratēģijā un Programmā noteikto rādītāju rezultatīvo vērtību sasniegšanu, Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada pašvaldības vismaz reizi trīs gados izstrādās un savās tīmekļa vietnēs publicēs uzraudzības pārskatus, kuros tiks ietverta informācija par teritorijas attīstības tendencēm, iekļaujot attīstības rādītāju izvērtējumu, rīcības plāna un investīciju plāna īstenošanas progresu, kā arī secinājumus un priekšlikumus. Arī Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada pašvaldību ikgadējos publiskajos pārskatos tiks iekļauta informācija par teritorijas attīstības tendencēm un plānošanas dokumentu īstenošanu.